Mandat, ut omni studio et conatu abbates et capitulares adducere conetur, 
quo exemplum episcoporum sequentes subsidium pecuniarium regi tribuant. 

Reg.: AV, Nunz.Pol. 173 f. 165v-166r. 
Min.: Torino, AS, Racc.Mongardino 146 s.f. 
Cop. contemp.: F.Borghese II 435 f. 310v-311r. 

Dà conto Mons. di Reggio, che li Vescovi del Regno hanno destinato [166r] 
per servitio de la Maestà del Re certo sussidio pecuniario, ma che gl'Abbati et 
Capitoli si mostrino difficili a contribuire, et che sarebbe bene per facilitar la 
risolutione con qualche offitio262. Piace grandemente a Sua Santità la pron
tezza de Vescovi, et se ben difficilmente crede che gl'Abbati et Capitoli non 
siano per concorrere volentieri ad aiutare il Re in bisogno causato per benefi
tio universale, nientedimeno commanda che V.ra Signoria faccia il possibile 
con chi giudicherà necessario, perché habbia effetto la contributione et Sua 
Maestà resti servita. Saprà lei meglio con chi s'havrà a trattare, non potendo
le io dar più particolar ordine; et la mente di Sua Santità basterà per tutto 
quel che si potrebbe ricordare per rimuover' ogni impedimento. Tanto eseguirà 
V.ra Signoria. A la quale auguro ogni prosperità. Di Roma, li 17 di Febraro 

1607. 

259 Senno est de Stanislao Sulowski, ad munus abbatis imposito, cfr. N. 47, notam 175. Praepositus 
(prior) monasterii ab a. 1600 fui t Christophorus Lisowski, una cum canonico Martino Zlotnicki ab episcopo 
Eustachio Wollowicz administrator monasterii designatus durante controversia a.1604-1608. 

260 Claudius Rangoni. 
261Agitur de uno ex filiis Michaelis Konarski (circa 1557-1613), castellani Culmensis ab a. 1606, 

postea palatini Pomeraniae 1611, Lutherani, qui a. 1600 catholicam religionem amplexus est. Habuit 
filios Miroslaum, Samuelem et Stanislaum Casimirum. 

262 Epistula Claudii Rangoni, data Cracoviae 13 I 1607, servatur in AV, F.Borghese II 223-224 f. 148r. 
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Romae, 17 II 1607. 

Laudat o pus Prosperi Fagnq.ni, secretarii Congregationis S. Concilii, quo de
monstrat Venetos merito sacrorum interdictione punitos esse. Mandat, ut eius
modi o pus ipse lega t et inter ce t eros divulget. 

Reg.: AV, Nunz.Pol. 173 f. 166r-v. 
Min.: Torino, AS, Racc.Mongardino 146 s.f. 
Cop. contemp.: F.Borghese II 435 f. 311r-v. 

Fo parte a V.ra Signoria de l'opera del Fagnano, Secretario de la Congrega
tione [166v] del Sacro Concilio2sa, ne la quale si tratta de la validità de le cen
sure contra li Venetiani, et gliela porgo, come fatica che merita gran lode per 
opinione di tutti. V.ra Signoria la veda et la faccia vedere, perché mi persuado 
che et lei et chi ha spirito di vero zelo, ne sentirà molta consolatione. Dio, Si
gnor N.ro, le conceda ogni desiderato bene. Di Roma, li 17 di Febraro 1607.